
Kryteria wyboru projektów do dofinansowania z Funduszu
Spójności w latach 2004 ­ 2006

1. Kryteria ogólne

Na podstawie Strategii Wykorzystania Funduszu Spójności na lata 2004­
2006 przyjętej przez Komitet Integracji Europejskiej w dniu 14 lutego br.
kluczowe kryteria wyboru inwestycji, które będą mogły uzyskać wsparcie
są następujące:
∙ zgodność z celami polityki ekologicznej UE: ochrona, zachowanie i
poprawa jakości środowiska, ochrona zdrowia ludzkiego, oszczędne i
racjonalne wykorzystywanie zasobów naturalnych;
∙ zgodność z zasadami polityki ekologicznej UE, a w szczególności: zasada
przezorności, zasada prewencji, zasada likwidowania zanieczyszczeń u
źródła, zasada zanieczyszczający płaci; istotne jest też umożliwienie
wywiązania się z zobowiązań akcesyjnych poprzez wdrożenie
ekologicznych przepisów UE w najtrudniejszych i najkosztowniejszych z
punktu widzenia polityki akcesyjnej obszarach ­ tj. takich, co do których
Polska uzyskała najdłuższe okresy przejściowe;
∙ przedsięwzięcia będące kontynuacją programu ISPA;
∙ odbiorcą wsparcia winien być w pierwszej kolejności samorząd
terytorialny, związek gmin, przedsiębiorstwo komunalne lub inny podmiot
publiczny;
∙ osiągniecie przez przedsięwzięcie/grupę przedsięwzięć kosztorysowej
wartości progowej 10 mln EUR (jeśli nie, to przypadek winien być
wystarczająco uzasadniony);
∙ przyczynienie się do redukcji zanieczyszczeń oddziałujących na znaczną
liczbę ludzi przy najniższych kosztach tej redukcji (efektywność
ekologiczna i ekonomiczna przedsięwzięć);
∙ przyczynianie się w największym stopniu do osiągania gospodarczej i
społecznej spójności Polski z UE (projekty potencjalnie przynoszące
najwyższe korzyści ekonomiczne i społeczne);
∙ oddziaływanie trans­graniczne.

2. Kryteria szczegółowe

Przedsięwzięcia, które spełniają kryteria podstawowe, są uporządkowane
na podstawie kryteriów szczegółowych. Są to następujące kryteria:
­ Kryterium osiągnięcia standardów UE;
­ Kryterium stanu przygotowania przedsięwzięcia.

2.1. Kryterium osiągnięcia standardów UE



2.1.1. Kryteria osiągnięcia standardów UE w zakresie gospodarki wodno­
ściekowej

I priorytet ­ zapewnienie sieci wodociągowej i/lub kanalizacji zbiorczej
oraz odpowiedniego poziomu uzdatniania wody i/lub oczyszczania
ścieków dla aglomeracji  co najmniej 100 000 RLM (preferencje dla
największych aglomeracji)
II priorytet ­ zapewnienie sieci wodociągowej lub/i kanalizacji zbiorczej i
odpowiedniego poziomu uzdatniania wody i/lub oczyszczania ścieków
dla aglomeracji od 15 000 do 100 000 RLM
III priorytet ­ zapewnienie sieci wodociągowej lub/i kanalizacji zbiorczej i
odpowiedniego poziomu uzdatniania wody i/lub oczyszczania ścieków
dla aglomeracji od 2 000 do 15 000 RLM

2.1.2. Kryteria osiągnięcia standardów UE w zakresie gospodarki
odpadami

Środki z Funduszu Spójności będą głównie przeznaczane na:
­ realizacje inwestycji w największych aglomeracjach, zgodnie z
istniejącymi w nich programami zagospodarowania odpadów. Programy
w mniejszych miejscowościach będą wdrażane w miarę dostępności
funduszy;
­ inwestycje na terenach, gdzie istniejące składowiska odpadów
stwarzają zagrożenia dla wód podziemnych;
­ inwestycje na terenach, gdzie wyczerpuje się pojemność składowiska.

Przy kwalifikowaniu przedsięwzięcia do Funduszu Spójności pod uwagę
winna być również brana odległość projektowanego/modernizowanego
składowiska od miasta, zgodnie z zasadą redukowania odległości
niezbędnej dla transportowania odpadów. Ranking przedsięwzięć w tym
obszarze uszeregowany będzie według następujących zasad:
I priorytet ­ systemy gospodarki odpadami w aglomeracjach powyżej 200
000 mieszkańców lub w innych rejonach służące powyżej 200 000 grupie
użytkowników.
II priorytet ­ systemy gospodarki odpadami w aglomeracjach od 150 000
do 200 000 mieszkańców lub w innych rejonach służące od 150 000 do
200 000 grupie użytkowników.
III priorytet ­ systemy gospodarki odpadami w aglomeracjach od 100 000
do 150 000 mieszkańców lub w innych rejonach służące od 100 000 do
150 000 grupie użytkowników.

2.1.3. Kryteria osiągnięcia standardów UE w zakresie ochrony powietrza

Przedsięwzięciami priorytetowymi winny być:
­ inwestycje ochronne w strefach, w których występują okresowe
przekroczenia stężenia zanieczyszczeń (redukcja niskiej emisji);



­ krajowe/regionalne sieci monitoringu elementów środowiska;
­ przedsięwzięcia ochronne o charakterze ponadregionalnym;
­ przedsięwzięcia związane z ochroną przed nadzwyczajnymi
zagrożeniami środowiska.

2.2. Kryterium stanu przygotowania przedsięwzięcia

Dla wszystkich projektów:
­ zakres przedsięwzięcia przewidziany do finansowania w ramach
Funduszu Spójności jest w fazie przed przetargiem,
­ istnieje wstępne studium wykonalności (typu pre­ feasibility) lub jest
przygotowywane.

2.2.1. Gospodarka wodno­sciekowa (wg hierarchii priorytetów)

­ Uzyskane decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu
(warunki zabudowy i zagospodarowanie terenu) dla ponad 40% działań,
­ Uzyskane decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu
dla mniej niż 40% działań.

2.2.2 Gospodarka odpadami (wg hierarchii priorytetów)

­ Uzyskane decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu
oraz uregulowane prawo do terenu dla składowiska i/lub zakładu
gospodarki odpadami;
­ Uzyskane decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu
dla składowiska i/lub zakładu gospodarki odpadami.

3. Uwarunkowania finansowe i ekonomiczne wyboru projektów
ekologicznych dla Funduszu Spójności
Zakłada   się,   że   z   FS  w   latach  2004­2006   będzie   możliwe   uzyskanie   na
ochronę   środowiska   łącznie   kwoty   około   1867   mln   €.   Poszczególne
przedsięwzięcia będą mogły uzyskać wsparcie tylko z jednego funduszu
europejskiego.

Przedsięwzięcia   wspierane   przez   Fundusz   Spójności   powinny   być
efektywne ekonomicznie. Nie jest to tożsame z opłacalnością finansową.
Analiza społecznych kosztów  i  korzyści  powinna wykazać korzyść netto
dla społeczeństwa wynikającą z realizacji inwestycji. 

Projekty,   które   maja   szanse   uzyskać   wsparcie   ze   środków   Funduszu
Spójności,  nie muszą być opłacalne finansowo bez subwencji ze źródeł
publicznych.   Jednakże   wraz   z   subwencjami   (zwłaszcza   z   Funduszu
Spójności)   wskaźniki   finansowe   (IRR   i   NPV)   dla   inwestora   powinny
przekroczyć   próg   opłacalności,   co   jest   warunkiem   koniecznym,   aby
przedsięwzięcie mogło być zrealizowane. Należy też wykazać płynność
finansową   projektu   w   okresie   eksploatacji   albo   udokumentować,   że



inwestor będzie w stanie sfinansować deficyty przepływów pieniężnych,
jeżeli   się pojawią.  Zbyt wysoka rentowność finansowa przedsięwzięcia z
punktu widzenia inwestora może spowodować odmowę lub zmniejszenie
subwencji z Funduszu Spójności, gdyż będzie oznaczała, ze projekt może
być sfinansowany ze źródeł komercyjnych. 

W każdym przypadku będzie analizowana zdolność przedsięwzięcia do
generowania przychodów. Źródłem przychodów w gminnej infrastrukturze
ochrony   środowiska   są   opłaty   ponoszone   przez   użytkowników
(gospodarstwa   domowe,   podmioty   gospodarcze).   Konieczne   będzie
obliczenie wysokości  opłat,  które pokryją koszty eksploatacji,   remontów
oraz   odtworzenia   majątku   (amortyzacja).   Wymagane   będą   także
obliczenia   pełnego   kosztu   średniorocznego   (zannualizowanego),   który
jest   odpowiednikiem   pełnego   zapotrzebowania   inwestycji   na   roczne
przychody, aby mogła się ona samofinansować. Opłaty za korzystanie z
infrastruktury   publicznej   będzie   można   podwyższać   stopniowo   pod
warunkiem   wykazania,   ze   zbyt   szybkie   podniesienie   stawek   opłat   nie
obciąży   nazbyt   drastycznie   budżetów   gospodarstw   domowych.
Przychody z opłat,  które użytkownicy będą w stanie zapłacić, powinny
obniżyć udział Funduszu Spójności w finansowaniu przedsięwzięcia, gdyż
po   skapitalizowaniu   zostaną   odjęte   od   kosztów   kwalifikowanych
stanowiących podstawę obliczania udziału środków publicznych. Innymi
słowy,   w   projektach,   które   generują   dochód,   wskaźnik   pomocy   z
Funduszu  będzie  niższy  niż  80­85%  wartości   (kosztów  kwalifikowanych)   i
ustalany indywidualnie dla każdego projektu przez Komisje Europejska, z
uwzględnieniem szacowanego dochodu netto. 

Udział   środków   pochodzących   z   Funduszu   Spójności   w   finansowaniu
projektów   może   osiągnąć   do   85%   udziału   funduszy   publicznych.
Dodatkowe   finansowanie   ze   źródeł   publicznych   będzie   dostępne   w
formie   dotacji   i   subwencjonowanych   pożyczek   z   Narodowego   i
wojewódzkich   funduszy   ochrony   środowiska.   Część   wydatków
inwestycyjnych będzie musiało być zapewnione z zysków albo funduszy
amortyzacyjnych   przedsiębiorstw   komunalnych.   Domkniecie   inwestycji
może odbywać się dzięki środkom samorządowym, (np. budżet gminy),
środkom międzynarodowych instytucji finansowych (np. EBI czy EBOR).

Zatwierdzone przez Ministra Środowiska


